
Congonhas, 28 de Março de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 521 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE  

Nº. 033/2011. 
 
 Partes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 

16.752.446/0001-02) e Fundação CSN Para o Desenvolvimento Social e 
a Construção da Cidadania (CNPJ nº. 19.690.999/0001-76). Objeto: 
Remanejamento dos recursos do Plano de Trabalho e a prorrogação da 
vigência para 31/12/2012. Congonhas, 09 de dezembro de 2011. (a) 
Anderson Costa Cabido (CPF nº. 813.617.426-15) – Prefeito de 
Congonhas, Enéas Garcia Diniz (CPF nº. 657.575.057-53) Presidente da 
Fundação CSN e Eliane Aquino Ribeiro (CPF nº.714.079.366-20) – 
Gerente Educacional de Congonhas e Diretora do CET. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERMO DE RESILIÇÃO UNILATERAL DO CONVÊNIO 

Nº719/2007. 
 
Partes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 

16.752.446/0001-02) e Ministério da Saúde por intermédio do Fundo 
Nacional de Saúde (CNPJ nº. 00.530.493/0001-71). Objeto: Fica resilido, 
unilateralmente, de pleno direito, a contar da data de assinatura do 
presente Termo, o Convênio nº719/2007. Brasília, 19 de outubro de 2011. 
(a) Márcia Aparecida do Amaral – Secretária Executiva do Ministério da 
Saúde. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT – CONGONHAS – MG 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
FUMCULT/009/2012. 

 
Contratação de empresa, através prestação de serviços, com 

cessão de mão de obra, para a locação de sistema de iluminação, para 
atender a FUMCULT, durante as celebrações da Semana Santa, incluindo 
o “Sermão da Montanha” e os ensaios. Licitante habilitada e vencedora: 
Central Técnica Tape Som Ltda. Item: 01. Congonhas 27/03/2012. Marta 
Fernandes da Costa Alves – Pregoeira. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº. 005/2012 

 
Concede benefício de pensão por morte. 

 
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de 

Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere 
o inciso VII do artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2701/2007. 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder a Michelle Fernanda Souza Andrade, filha 

do ex-segurado LUIZ TARCISIO SATURNINO DE ANDRADE, cargo 
de Auxiliar de Obras e Serviços, matrícula 39781, padrão EF-04, efetivo 

estável, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, falecido em 07 de 
março de 2012, o benefício de pensão previsto no artigo 40, § 7º., II, da 
CF de 1988, considerando o disposto no art. 2º., inciso II, da Lei Federal 
nº. 10.887, de 18/06/2004 e art. 27, § 1º. da Lei  Municipal nº. 2.679, de 
08/01/07, no valor correspondente a 100% (cem por cento).   

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de março de 2012.  

 
Congonhas, 26 de março de 2012. 

 
Carlos André de Freitas 

Diretor Presidente da PREVCON 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL  

Nº. PMC/025/2012 
 
OBJETO: Chamada Pública para aquisição de produtos da 

agricultura familiar para alimentação escolar, com amparo na Lei 
nº.11947/2009 de 16/06/2009 e Resolução/CD/FNDE nº.38 de 
16/07/2009. Tipo: Menor Por Item. Recebimento do credenciamento e 
das propostas: Dia 12/04/2012 de 13:00 horas às 14:00 horas. Abertura: 
Dia 12/04/2012 às 14:05 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-
1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: 
www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO PMC/046/2009 

 
Partes: Município de Congonhas x Maria Lúcia Teixeira. 

Objeto: Prorrogação do prazo pelo período de 12 (doze) meses.  Valor: 
R$ 56.905,20. Data: 29/12/2011. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO PMC/077/2009 

 
Partes: Município de Congonhas x Rafaela Cristina Nicolau 

Santos. Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo pelo período de 12 (doze) 
meses.  Valor: R$11.211,72. Data: 29/12/2011.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO PMC/024/2012. 

 
Partes: Município de Congonhas x Construtora Ápia Ltda. 

Valor: R$ 15.270,935,68. Data: 07/03/2012. 
 

 
 



Congonhas, 28 de Março de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 521 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2012-03-28T15:59:58-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626
	Estou aprovando este documento




